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Hornické a karvinské slavnosti 
poprvé spolu a s velkým úspěchem
KARVINÁ – Spojení se podařilo a spous-
ta lidí se po oba dny akce příjemně ba-
vila. Tak se dá zhodnotit první červ-
nový víkend, kdy v Karviné proběhly 
poprvé spolu hornické a městské slav-
nosti. Organizátoři děkovali hlavně 
návštěvníkům, protože bez nich by to 
přece nebylo ono!

„OKD s Karvinou spojila síly už 
v několika oblastech. Třeba ve fotba-
le. Tým fotbalistů MFK se s podporou 
OKD probojoval do nejvyšší ligy a le-
tos dokázal, že tam patří. Nebo v há-
zené. Baník je dlouhodobě na špici ex-
traligy a v této sezoně získal i mistrov-
ský titul! A letos jsme spojili také naše 
dvě stěžejní akce, městské a hornic-
ké slavnosti, a podle ohlasů to slavilo 
úspěchy!  Dokázali jsme to společně 
roztočit!“ nechal se slyšet generální 
ředitel a předseda představenstva tě-
žební společnosti Roman Sikora.

„Rozhodli jsme se oslavy udělat 
s větší parádou, dohodli jsme se s těža-

ři, za což bych jim chtěl poděkovat, dali 
jsme finanční prostředky dohromady 
a program byl bohatý. Každý si vybral 
to své a doufám, že se i dobře pobavil. 
Myslím si, že by to mohla být nová tra-
dice, kdy spojíme síly a budeme sem 
přivádět zajímavé interprety, dobré 
skupiny, ať si to lidé užijí,“ komentoval 
akci karvinský primátor Jan Wolf.

Hlavní program probíhal na třech 
velkých a jedné menší scéně. Na té 
hlavní nazvané Louka v parku Boženy 
Němcové moderované „Rudou 
z Ostravy“ Michalem Kavalčíkem 
se v průběhu akce představili David 
Koller, Vojta Dyk a kapela D.Y.K., 
Monkey Business, DESmod, Adam 
Ďurica nebo Petr Bende Band.  
Páteční program uzavřela after par-
ty s DJ Lowou a dvoudenní akce vy-
vrcholila velkolepou laserovou show. 
Na scéně Letní kino moderované 
Jiřím Jeklem vystoupili Raego, Lenny, 
Doga, Marcel Zmožek & Band, Iné 

Kafe a revival AC/CZ. Jiří Cileček 
uváděl v centru scénu Masarykovo 
náměstí, kde účinkovali Maxim 
Turbulenc, Patrola Šlapeto, Acustrio, 
Ave!Band, Fíha Tralala, We Are Domi 
a Celest & Charles.

V parku byly připraveny doprovod-
né aktivity pro děti: Dinoo ostrov, 
sportovní a kreativní aktivity, nafu-
kovací atrakce, malování na obličej, 
fotokoutek a mnoho dalšího. Páteční 
program připravil Městský dům kul-
tury Karviná (MěDK), sobotní patřil 
Nadaci OKD.

Organizátoři se každopádně sho-
dovali, že příprava takto velké dvou-
denní společné akce byla náročná, 
jak tlumočila i mluvčí OKD Barbora 
Černá Dvořáková: „Oslavy jsme chtě-
li udělat společně, takže jsme se mu-
seli na všem dohodnout, vyjít si vstříc. 
Program jsme postavili tak, aby se 
pobavili návštěvníci každé věkové 
kategorie, což se, myslím, povedlo. 

Akce je dárkem   našim bývalým i sou-
časným zaměstnancům  za jejich prá-
ci a loajalitu, ale také těm, kdo s námi 
dlouhodobě spolupracují, a vůbec 
obyvatelům celé Karviné i širšího 
hornického regionu, kteří nás podpo-
rují. Chceme, aby na akci strávili hez-
ké chvíle se svými rodinami.“

Nechyběla samozřejmě firem-
ní Nadace OKD se svým městečkem 
vytvořeným partnerskými nezisko-
vými organizacemi. „Spolky, které 
jsme v roce podpořili, nám tady po-
mohly vytvořit kreativní zónu, kde 
si děti mohly vyzkoušet tvoření z pa-
píru a korálků nebo stavění z lega. 
Další částí byla sportovní zóna. Měli 
jsme i tradiční hornickou disciplí-
nu, kdy krojovaní horníci ze spolku 
Gabriela nechali děti vyzkoušet skok 
přes kůži,“ upřesnila nadační ředitel-
ka Monika Němcová.

Za město se přidala i Olga Hrubec, 
ředitelka MěDK Karviná: „Znamenalo 

to pro nás úplnou novinku, troufla 
bych si to přirovnat k začínajícímu 
manželství. Zásnuby proběhly už loni 
v létě, kdy jsme jednali, jestli a jak spo-
jit síly a finance, a došli jsme k tomu, 
že to jednoznačně smysl má a svatba 
v podobě podepsané smlouvy přišla 
na přelomu letošního ledna a února. 
Naše spojení bylo o dobré vůli, komu-
nikaci a myslím si, že se nám to part-
nerství vyvedlo.“

Komentáře návštěvníků byly vel-
mi pozitivní,  pomineme-li pozastave-
ní se nad tím, že  Dny horníků se ko-
naly vždy až v září. Například: „Za mě 
skvělá laser show. A šlo to i bez oh-
ňostroje.“ „Perfektní program.“ „Zase 
něco nového a bylo to parádní!“

O důstojnou oslavu Dne horníků 
zájemci nepřijdou. 11. září od 14 ho-
din chystá OKD na Univerzitním ná-
městí v Karviné tradiční pietní akt 
a od 15 hodin v kostele Povýšení sv. 
Kříže mše za horníky.  

Hlavní partneři

Partneři
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BYDLENÍ NAD VODÁRNOU
V SOULADU S PŘÍRODOU

Pozemky v Ostravě Heřmanicích jsou připraveny k okamžité výstavbě rodinného domu, 
a to včetně všech přípojek a přístupové komunikace. Pozemky od 415 m2 - 1039 m2.

Více na tel: 602 718 259
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2024Akci zahájili GŘ OKD Roman Sikora (uprostřed) s primátorem Karviné Janem Wolfem (vpravo) 
a hejtmanem MSK Josefem Bělicou.  

K hlavním hvězdám patřil David Koller.

Slavnostní zahájení.

Publikum bavil i Vojtěch Dyk s kapelou D.Y.K. Příznivce rockové hudby potěšilo vystoupení AC/CZ.

Program myslel na malé i velké návštěvníky.

Držitelka ceny Anděl Lenny.

Kapela Monkey Business předvedla skvělou show. Sedminásobný držitel slovenského Zlatého slávika kapela DESmod. 

Lokální kapela Ave!Band.

Petr Bende s kapelou.

Matěj Rupert z Monkey Business.

Program celé akce zakončila monumentální laser show.

Host ze Slovenska Adam Ďurica roztančil publikum.
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Kreativní dílničky NOKD. 

Děti si také zasportovaly. Horolezecká stěna pro děti.

Malé návštěvníky potěšily nafukovací atrakce.

Na akci nechyběl ani MFK Karviná.

Soutěže s dinosauří tématikou. Dinoo ostrov.
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Uplynulo 130 let od nejhoršího neštěstí 
v dějinách československého hornictví
STONAVA – Katastrofa na dolech Jan 
a Františka v Karviné, takové pojme-
nování dostala mimořádná událost 
ze 14. června 1894, jež se s celkovým 
počtem 235 obětí stala nejtragičtější 
v dějinách českého i slovenského hor-
nictví. U jejich památníku se při pří-
ležitosti 130. výročí uskutečnil pietní 
akt, kde nechyběli ani zástupci OKD.

„Všechny tyto smutné příběhy jsou 
pro nás dodnes připomínkou, že bez-
pečnosti našich lidí při práci na důl-
ních pracovištích musíme věnovat 
neustálou pozornost a úsilí. A dělat 
vše pro to, aby všichni chlapi po ka-
ždé šichtě vyfárali a vrátili se zdraví 
domů. Některé věci se ale ani za tak 
dlouhou dobu nezměnily. Za každým 
z těch, kteří přišli o život, zůstává ro-
dina, blízcí, kamarádi, co nikdy neza-
pomenou, jimž se v jednom okamži-
ku změnil celý život. Prožíváme tytéž 
pocity, co pozůstalí v dávné minulos-
ti: Stejnou bolest, prázdnotu, obavy 
z toho, co bude dál…“ uvedl na hřbito-
vě u pomníku generální ředitel a před-
seda představenstva OKD Roman 
Sikora.

Zmínil též, že osmdesát procent 
obětí následků výbuchu metanu 
a uhelného prachu zahynulo v dů-

sledku udušení: „I z této obrovské 
tragédie pak vzešla pozitivní změna, 
která zachránila mnoho životů. Byl 
totiž sestrojen přístroj s kyslíkem, 
aby horníkům v případě mimořádné 
situace pomohl přežít. A ten se stal 
základem pro dnešní sebezáchranný 

přístroj, který má každý fárající pod 
zemí neustále při sobě.“ Havárie před 
sto třiceti lety, kdy došlo až k osmi 
po sobě následujícím explozím, kte-
ré kromě ztrát na životech způsobi-
ly i nebývalou devastaci důlních děl, 
znamenala historický předěl ve vý-
voji zajištění bezpečnosti při práci 
na šachtách. Začaly se po ní zřizo-
vat i organizované báňské záchran-
né sbory.

„Na pomníku je sice 235 jmen, ale 
tato událost zasáhla tisíce dalších lidí, 
hlavně příbuzných horníků. Zůstalo 
po nich 194 sirotků a 130 vdov,“ po- 
dotkl ostravsko-opavský biskup Mar-
tin David při vzpomínkovém aktu. 
Těla 58 obětí zůstala navždy v dole. 
Na památku všech zahynuvších haví-
řů byl pak vztyčen pomník na hřbito-
vě v Dolech nedaleko „šikmého“ kos-
tela sv. Petra z Alkantary.

O katastrofě na dolech Jan 
a Františka psala v první části své tri-
logie Šikmý kostel i zdejší spisovatel-
ka Karin Lednická. Ta také nechala 
na vlastní náklady pomník zrestau-
rovat. „Náš region přišel o minulost, 
která se mu teď začíná, doufejme, vra-
cet, a to byl jeden z kroků na této ces-
tě,“ vysvětlila.

Sto let oslavil hornický klub Dolu ČSA,  
už více než dvě desítky let spojený se seniory
 KARVINÁ – Významné jubileum si při-
pomněli v polovině června krojovaní 
horníci z Dolu ČSA. Jejich spolek za-
ložili předchůdci ze šachty Jan Karel 
před rovnými sto lety v roce 1924. 
Jejich zásluhy o udržování povědo-
mí o montánní činnosti města i regi-
onu a zachovávání tradic hornického 
cechu ocenili i na karvinském magis-
trátě.

„Už je to skoro čtvrt století, co jsme 
se spojili se seniory, bývalými zaměst-
nanci z naší šachty. Lidí v klubu kro-
jovaných horníků bylo totiž méně 
a méně,“ informovala předsedkyně 
spolku Marie Izaiášová s tím, že teď 
užívají název Klub důchodců a kro-
jovaných horníků Dolu ČSA.  Členů 
napočítala na 130 a konstatovala, 

že převažují vdovy po havířích, ona 
sama je jednou z nich.

„Když skončil ze zdravotních dů-
vodů předchozí předseda klubu Leo 
Lach, umluvil mne dnes již nebož-
tík manžel Ferdinand, abych to vza-
la po něm,“ líčila Izaiášová, pochá-
zející z komplet hornické rodiny. 
Na šachtě dělal její děda i táta, man-
žel odfáral 41 let jako důlní zámečník 
a štajgr na čelbách na Armádě a syn 
působil na Barboře, později i u HBZS 
Ostrava.

Klub důchodců a krojovaných hor-
níků Dolu ČSA, jak dále uvedla, žije 
hlavně pravidelnými středečními 
schůzkami, na kterých se hraje ku-
lečník, šipky, nechybí tam hudebníci 
s tahacími harmonikami.

„Sto let? To se musí člověk ohléd-
nout za tím, co bylo,“ konstatovala 
předsedkyně k jubileu.

Oslavovalo se i na karvinském ma-
gistrátu, kde se primátor Jan Wolf ne-
omezil jen na slovní gratulace, nýbrž 
předal klubu také finanční dar. „Velice 
si vážím jeho činnosti. Všichni mají 
můj obdiv za to, že po celé století ne-
únavně pracují na udržování povědo-
mí o hornické činnosti našeho města. 
Díky této obětavé práci a vášni se tra-
dice hornického cechu neztrácí, ale 
naopak žije dál, a věřím, že bude pře-
dávána dalším generacím. Myslím, že 
je důležité nezapomínat na těžkou prá-
ci a odvahu našich předků. Hornictví 
je nedílnou součástí naší historie, kul-
tury a identity,“ nechal se slyšet.

Cyklovýlet ze šachty, aneb 
Coal Bike Trip po čtrnácté
KARVINÁ – Uplynul další půlrok a fandové 
cyklistiky ze stonavské šachty opět 
přichystali vyjížďku po Beskydech. 
Tentokrát se zaměstnanci OKD, ať už 
současní či bývalí, a jejich rodinní pří-
slušníci vydali na výlet po polské straně 
Beskyd.

„Trasu opět pečlivě naplánoval 
zkušený cyklista, materiálový hospo-
dář provozu vybavování a likvidace 
Petr Kopačka, a znovu se potvrdilo, že 
statut traťového komisaře mu právem 
náleží. Na tuto vyjížďku vymyslel cestu 
z Bystřice směrem na Ustroň s pokra-
čováním na turistickou chatu Dwór 
Skibowki s nádhernými výhledy po oko-
lí,“ popsal vedoucí provozu vybavování 
a likvidace Petr Foltyn. 

Celkem účastníci najeli skoro 90 kilo-
metrů, byť někteří jich z domu na místo 
startu a zpět našlapali až 120. I přes 
náročný, 5,5  kilometrů dlouhý, výjezd 

k vrcholové prémii na Góru Rownica 
(885 metrů nad mořem) bylo všech 21 
účastníků nadmíru spokojeno a nád-
herné počasí tuto atmosféru ještě 
umocnilo.

„Nic z toho by se ale nemohlo pravi-
delně konat bez podpory hlavního me-
chanika OKD Antonína Míry a ostatních 
nadšenců, kteří se ujali organizačních 
úkolů a všem připravili opravdu krásný 
výlet s nezapomenutelnými zážitky. 
Samozřejmostí je zázemí technické 
podpory, kontrola kondičního stavu 
účastníků a v první řadě také hlídání 
zdravotního stavu napříč pelotonem,“ 
poznamenal Foltyn.

Ten je, jak doplnil, jako organizátor 
těchto akcí velice rád, že se již 14. cyk-
lovýlet opět vydařil: „Všichni zúčastnění 
se díky slunečnému počasí a skvělé 
atmosféře i přes únavu těší na další 
ročník našeho rekreačního cyklování.“

KPHMO: Aktivit je spousta, 
jen by to chtělo i mladší členy

OSTRAVA – Patrona horníků a hutníků sv. 
Prokopa si havířská veřejnost připo-
mněla v pátek 21. června v ostravské 
katedrále Božského Spasitele. 
Nechyběli zde ani zástupci Klubu přátel 
hornického muzea Ostrava (KPHMO), 
pro které to byla další z řady aktivit, jak 
upřesnil jeho předseda Jiří Kunčický.

„Momentálně se počet našich členů 
pohybuje okolo 190. Když se objeví 
noví, dá se říci, že to jsou z našeho 
pohledu mladší ročníky: padesátníci, 
šedesátníci. Stárneme a bohužel i vy-
míráme,“ vysvětlil. Klub i své nejbližší 
například nedávno opustil Jaroslav 
Kubánek, jenž dokumentoval většinu 
aktivit a tvořil z nich fotoalba. Na bese-
dách KPHMO se sice objevily i mladé 
tváře, nicméně ne všechny patřily 
členům.

„Besedy, ty pořádáme v ostravské, 
karvinské i havířovské pobočce pravi-
delně. Kromě letních prázdnin a prosin-
ce,“ pokračoval Kunčický s tím, že ne 
vždy musí nutně být na téma spojené 
s černouhelným hornictvím. Probíralo se 
i to rudné, ale také zdravotní proble-
matika, o kterou se členská základna 
zajímá.

„Každým rokem je naše činnost 
víceméně stejná. Účastníme se setkání 
podobných zájmových skupin, vydává-
me čtvrtletně náš Hornický zpravodaj, 
jezdíme za hranice, spolupracujeme jak 
s polskými, tak slovenskými kolegy,“ jak 
vypočetl předseda KPHMO. V poslední 
době byli jeho představitelé mimo jiné 
na valné hromadě a konziliu havířských 
spolků v Rudolfově či setkání měst 
a obcí s montánní tradicí v Gelnici. 
Doma v regionu je hostili ve Stonavě 
i v Sedlišti. Členové se vyjeli podívat 
do muzea těžby zlata ve Zlatých Horách 
a ve čtvrtek 4. července dorazí uctít 108 
obětí neštěstí z Dolu Dukla z roku 1961 
k jejich pomníku na hřbitově v Havířově-
Šumbarku. Poté následuje mimo jiné 
Setkání hornických a hutnických měst 
v Jílovém u Prahy od 13. do 15. září 
a každoroční prosincové oslavy svátku 
sv. Barborky.

„Hodně nám pomáhají naši partneři 
a podporovatelé,“ uzavřel Kunčický. Měl 
na mysli nejen Nadaci OKD, nýbrž též 
Nadaci LANDEK, město Petřvald, obec 
Stonavu, ostravský městský obvod 
Petřkovice nebo zdravotní pojišťovnu 
RBP.
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Krojovaní horníci z Armády s primátorem Karviné (vpravo). Předsedkyně klubu s nejstarším členem na karvinském úřadě.

Bystřice – Ustroň, to  byl cyklovýlet v režii chlapů ze šachty.
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Svatoprokopská slavnost v ostravské katedrále.
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Pietní akt u zrenovovaného památníku obětí důlní katastrofy v roce 1894 v Karviné.
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Předseda představenstva a generální ředitel OKD Roman Sikora spolu s tiskovou 
mluvčí Barborou Černou Dvořákovou položili u památníku květiny.
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Karviná zůstala mezi elitou 
a brzy doma přivítá Liberec
KARVINÁ – Záložník s devětadvacít-
kou na dresu Rajmund Mikuš rozhodl 
o setrvání MFK Karviná mezi nejlep-
šími českými fotbalovými mančafty 
i v nadcházející sezoně 2024/2025. 
Pro hornické město to bude zname-
nat osmou prvoligovou sezonu, která 
začíná třetí červencový víkend doma 
na stadionu v Ráji duelem s Libercem. 
A se společností OKD coby generál-
ním partnerem.

„Zvládli jsme baráž s Vyškovem 
a v odvetě jsme sice hubeně jedno-
brankově, ale přesto šťastně, uspě-
li. Byla to obrovská úleva,“ vzká-
zal za klub mluvčí Adam Januszek. 
Asistent kouče Marek Bielan do-
dal: „Kluci splnili plán na sto pro-
cent a bylo na nich vidět odhodlá-
ní udělat maximum pro záchranu! 
Vstřelili jsme krásný gól po brejku. 
Pochvala oběma stoperům Douglasi 
Bergqvistovi a Jardovi Svozilovi 
i obránci Jirkovi Fleišmanovi. Vyhráli 
jsme zaslouženě a zaslouženě tak zů-
stáváme v nejvyšší soutěži.“

MFK tím oslavil i dvacátou sezonu 
na fotbalové mapě Česka!

Do té jednadvacáté vstoupí už s no-
vým trenérem Martinem Hyským. 
Bývalý stoper a předtím kouč druho-
ligové Vlašimi se s Karvinou doho-
dl na premiérovém prvoligovém an-
gažmá. Jako asistenty si vybral Marka 
Bielana a Radima Grussmanna, kteří 
zelenočerné pomohli zachránit v nej-
vyšší soutěži. Z vlašimského působení 
si s sebou do toho nového přivedl tre-
néra brankářů Václava Wintera a kon-
dičního trenéra Petra Hejného.

„Karviná je pro mě ideální adresou 
a moc se na spolupráci těším. Má vý-
borné a profesionální zázemí, krásný 
stadion a fanoušky, kteří žijí s klubem. 
Přeji si, aby nám chodilo fandit hodně 
lidí,“ vzkázal nový trenér MFK.

Karvinský klub se už také dozvěděl, 
co ho i jeho fanouškovskou základnu 
čeká. „Sezona 2024/2025 byla rozlo-
sována. Zahájíme ji v domácím pro-
středí proti Liberci, pak pojedeme 
do Pardubic, první víkend v srpnu při-

vítáme ve slezském derby tradičně mi-
mořádně atraktivního soupeře – ost-
ravský Baník,“ popisoval Januszek.

Podzimní část se šestnácti nejlepší-
mi tuzemskými týmy včetně Karviné 
bude trvat od druhé poloviny červen-
ce do poloviny prosince. „Nováčkem 
je pražská Dukla, která k nám dora-
zí na konci prázdnin před první repre-
zentační přestávkou, ty budou tradič-
ně tři. Z velké top čtyřky se ve Slezsku 
na podzim představí Baník a Plzeň. Se 
Spartou i Slavií se hraje v první půlce se-
zóny v Praze. Nejdelší podzimní výjez-
dy? Do Plzně a Teplic!“ uvedl Januszek.

Svěřenci kouče Martina Hyského 
budou mít papírovou výhodu ve dvou 
po sobě jdoucích domácích duelech, 
které od sebe oddělí říjnová repre-
zentační přestávka (Hradec Králové 
a České Budějovice). Na podzim za-
vítá na Městský stadion do Ráje třeba 
i neoblíbená (podle vzájemných zápa-
sů) olomoucká Sigma. Poslední pod-
zimní kolo je naplánováno na víkend 
14. a 15. prosince, Karviná se předsta-
ví v Ďolíčku proti Bohemians 1905.

Od předposlední červnové nedě-
le také MFK zahájil prodej nových 
permanentek. Jejich nákupem ušet-
ří stávající majitelé 42 procent, noví 
zájemci pak lehce přes 30 procent 

oproti vstupenkám na jednotlivé zá-
pasy. „Troufám si tvrdit, že jde o ve-
lice příznivou cenu a věřím, že přilá-
ká na náš stadion i nové fanoušky,“ 
podotkla Michaela Kondziolková 
z oddělení ticketingu s tím, že z or-
ganizačních důvodů nebude klub 
prodávat permanentky do sektorů 
tribuny E.

Baník s hlavním partnerem OKD vybojoval český házenkářský double
KARVINÁ – Z původního kroužku 
na učilišti Dolu 1. Máj na „šestce“ 
v Novém Městě se stal přímo házen-
kářský fenomén. HC Baník Karviná 
to potvrdil i letos, kdy nejprve v břez-
nu získal český pohár a v květnu 
k tomu přidal ještě i mistrovský titul 
v extralize. Dvojitého úspěchu dosáhl 
s jedním z hlavních partnerů, společ-
ností OKD.

„Byl to neuvěřitelný rok plný vý-
zev, zklamání, ale především úspě-
chů. Rád bych začal tím, že vyjád-
řím vděčnost našim partnerům za je-
jich podporu. Bez ní bychom nemoh-
li dosáhnout toho, čeho jsme dosáhli. 
Hráčům mého týmu bych chtěl vyjád-
řit velký respekt za jejich práci na hři-
šti i v kabině. Bez jejich nadšení, tvr-
dé práce a víry ve vlastní schopnosti 
bychom na naše cíle nedosáhli. Také 
bych chtěl upřímně poděkovat našim 
nejvěrnějším fanouškům za jejich ne-
uvěřitelnou podporu po celou sezó-
nu. Jejich vášeň na tribunách nás vždy 
motivuje a posiluje, bez jejich podpo-
ry by naše cesta k úspěchu nebyla stej-
ná,“ nechal se slyšet hlavní trenér ba-
níkovského „áčka“ a prezident klubu 
Michal Brůna. Slova díků poslal ale 
i těm, kteří HCB nepřáli. „Kritikům 
a všem nepřátelům klubu: Dali jste 
nám obrovskou sílu a motivaci, aby-
chom to společně zvládli.“

Český pohár vybojovali házenká-
ři Karviné se Zubří a v extraligovém 
finále porazili v play-off 3:1 Plzeň. 

Západočechům vlastně vrátili poráž-
ku z loňska, kdy HCB skončili druzí.

Klub, který se zrodil díky nadšení 
pro míčové sporty vychovatele hornic-
kých učňů Břetislava Kaplana v prv-
ní polovině padesátých let minulého 
století a mimo jiné vstřebal kompletní 
tým košíkářů Baníku spadajícího pod 
Důl ČSA, je dnes jedním z nejslavněj-
ších v republice. Mistry se stal HCB již 
patnáctkrát (v Československu v le-
tech 1968 a 1972 a v Česku v letech  
2000, 2001, 2002, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010, 2018, 2022 
a 2024). Pohár se mu podařilo získat 
celkem devětkrát. 

„Baník je velmi specifické místo. 
Nejedná se pouze o sportovní klub, 
ale o druhou rodinu. Zázemí a pod-
mínky, které máme, jsou skvělé. Vize 
klubu jsou mi blízké a vím, že to spolu 
můžeme dokázat. Baník je historicky 

nejúspěšnějším klubem, je moje srd-
cová záležitost již od mládežnických 
kategorií. A fanouškovská základna? 
Nikdo nemá lepší fanoušky než my!“ 
vzkázal odchovanec karvinské há-
zené a český reprezentant Dominik 
Solák, s nímž může HCB počítat 
v nadcházejícím období.

Baníku začne sezona v prvním 
týdnu v červenci, a to klasicky kon-
dičním soustředěním, dále proběh-
nou přátelská utkání, jejichž přes-
ný harmonogram bude zveřejněn 
později. Posilami nadcházející sezo-
ny jsou Vojtěch Patzel, který se vra-
cí po angažmá v Německu, Daniel 
Křístek, který odchází z Dukly Praha, 
a Pavel Bajer, který až doposud půso-
bil v Zubří. A cíle, jak zakončil trenér 
a prezident klubu Brůna, jsou jasné: 
„Navázat na naše úspěchy a držet se 
na špici!“

Dobrodiní vyrazilo s hornickým 
srdcovkovým partnerem na Valašsko
KARVINÁ – Obecně prospěšná společ-
nost Dobrodiní, jejímž posláním je 
pomoc dětem s autismem a jinými poru-
chami, uskutečnila za podpory Nadace 
OKD adaptačně-ozdravný pobyt 
v beskydské přírodě v okolí Horní Bečvy 
na Valašsku. Pomáhal tam celý týden 
i její srdcovkový patron ze stonavské 
šachty Kamil Antal s manželkou Ivetou.

„Tohle prostředí se stalo přechodným 
domovem pro děti a mládež s porucha-
mi autistického spektra neziskové orga-
nizace Dobrodiní. Tito lidé se nemohou 
účastnit běžných rekreací v přírodě. 
Vzhledem k deficitům, vyplývajících 
z poruch,  jim ale tento pobyt pomáhá 
v jejich rozvoji,“ vysvětlila za organizaci 
Martina Bystroňová.

Účastníci si zde osvojovali fungo-
vání v jiném prostředí, než jsou zvyklí. 
V rámci rozvoje sociálních dovedností 
se spolupodíleli na přípravě snídaní 
i sebeobslužných činnostech. Zapojili se 
do všech tvůrčích i sportovních aktivit. 
Přitom si rozvíjeli schopnosti ve všech 
oblastech komunikace a sociální 
interakce. „Vyzkoušeli si malbu s před-
lohou na přírodniny a výrobu náramku. 
Zajímali se o přírodní jevy a vytvořili 
mravenčí farmu, kde pozorovali život 
mravenců.  Poznávali krásy okolní příro-
dy a života na Valašsku. Byli jsme na vý-
letě v Rožnově pod Radhoštěm, kde 
jsme si prohlédli expozici Svět kamenů, 

v Dřevěném městečku ve skanzenu jsme 
viděli výstavu  Srdce a duše Valašska. 
Děti se zapojovaly i do interaktivních 
aktivit,“ popisovala Bystroňová.

Důlní zámečník z centrální údržby 
na Dole ČSM-Jih Kamil Antal, pro něhož 
to byl první srdcovkový minigrant, uvedl, 
že s Dobrodiním mají za sebou už více 
podobných aktivit, i prázdninových. 
„Dostal jsem se k nim přes společnou 
známou a manželčino studium speciální 
pedagogiky,“ podotkl horník, který je 
v OKD od roku 1989.

„Díky této akci si děti upevnily nejen 
sebepoznávání a vzájemné vztahy, 
došlo i na interakce s okolním světem, 
k poznávání nového prostředí.  Pobyty 
jsou pozitivním přínosem nejen pro 
tyto děti, ale i pro jejich rodiče, kteří si 
odpočinou a naberou síly. Už se těšíme 
na další,“ doplnila Bystroňová.

OSTRAVA

Komentované výlety
Ostravské infocentrum má na letošní sezo-
nu bezplatných komentovaných prohlídek 
města velmi slušnou nabídku. Původní 
vilové čtvrti se budou poznávat v červenci 
v pondělí 1. od 14 a v neděli 21. od 10 ho-
din, v srpnu v sobotu 24. a v září v sobotu 
14. vždy od 10 hodin. Nasávání atmosféry 
Poruby nejen jako prvorepublikové vesnice 
či budovatelského sídliště se chystá 
v červenci v sobotu 20. od 10 hodin, v sr-
pnu v pondělí 5. od 14 hodin, sobotu 31. 
od 10 hodin a v září v sobotu 28. rovněž 
od 10 hodin. Po stopách hrdinů románové 
kroniky Šikmý kostel od Karin Lednické se 
půjde Ostravou v červenci v sobotu 6. v 10 
hodin a v pondělí 22. ve 14 hodin, v srpnu 
v sobotu 10. od 10 hodin a v pondělí 19. 
od 14 hodin a v září v sobotu 21. od 10 
hodin. Výšlapy na haldu Emu s povídá-
ním nejen o práci na dole se uskuteční 
v červenci ve čtvrtek 18. , v srpnu v sobotu 
3.  a v září v sobotu 7. vždy od 10 hodin. 
Neobyčejný příběh Moravské Ostravy pak 
mohou zájemci poznat v červenci v pátek 
19. od 10 hodin, v srpnu v sobotu 17. 
od 10 hodin a v pondělí 26. od 14 hodin 
a v září v neděli 29. od 10 hodin.

Kaczi
Holka z Beskyd, zpěvačka, skladatelka 
a multiinstrumentalistka se představí 
na letní venkovní scéně klubu Barrák 
ve čtvrtek 11. července od 19 hodin. 
Kaczi tu představí i své nové album 
s názvem Kněhyně, které mimochodem 
vychází i na bílé LP vinylové desce.

Tvrdá muzika
Vezměte novou vlnu thrash metalu, 
přimíchejte do ní blackmetalové voká-
ly, okořeňte špetkou skotské vysočiny 
a vznikne koktejl říkající si Hellripper. 
Do ostravského Barráku dorazí tato 
kapela v neděli 21. července, a to 
v doprovodu amerických Cloak (heavy/
black metal) a High Command (crosso-
ver thrash). Koncert bude od 19 hodin.

KARVINÁ

Retro Party
Na Lodičkách se uskuteční první ročník 
festivalu, který se vrací v čase zpět, 
a to do 90. let 20. století, kdy se z rádia 

nahrávaly písničky na kazety a pak po-
slouchaly pořád dokola ve walkmanech. 
Vystoupí mj. tehdejší idoly Lunetic či 
Holki! Neostýchejte se a klidně na sebe 
vezměte dobové oblečení, vzkazují 
pořadatelé Retro Party, která se koná 
v sobotu 20. července od 19 hodin.

Kulturní léto
Kultura nás baví! Tento program 
podporovaný Nadací OKD přináší i letos 
na Masarykovo náměstí ve Fryštátě 
sérii akcí s volným vstupem. Konají se 
každou prázdninovou neděli od 17 hodin: 
V červenci 7. to bude cimbálovka Opavští 
hudci, 14. divadlo Povídání o pejskovi 
a kočičce, 21. havířovský pop rock 
Special (dřívější doprovodná kapela Věry 
Špinarové) a 28. ostravský pop rock Self 
Made, v srpnu pak 4. beskydská pís-
ničkářka Kaczi, 11. zábavná show pro děti 
Podmořský svět, 18. moravská dechovka 
Konúpci a 25. ostravský folk ForFolk.

Prázdniny s kinem
Všechny prázdninové středy se v kině 
Centrum od 10 hodin promítají filmy 
za jednoznačně bezkonkurenčních 70 
korun! Ptáci stěhovaví 3., Garfield ve filmu 
10., Princezna na hrášku 17., Kung-fu 
Panda IV 24. a Imaginární přátelé 31. čer-
vence.  Lassie: Nové dobrodružství 7., Já 
padouch 14., Syvanian Families ve filmu: 
Dárek od Freyi 21. a V hlavě 2 28. srpna.

ORLOVÁ

Zapomenutá Orlová
Nezapomeňte si sluneční brýle, dobré 
boty a pohodové tempo, uvidíme se 
poslední sobotu v červnu ve 14 hodin 
na Starém náměstí, vzkazují ze spolku 
Orlová na furt! Tento den pořádají ko-
mentovanou prohlídku po zapomenutých 
lokalitách města. Registrace potřeba 
není, vstupné bude dobrovolné.

 Zápas pro Natálku 4
Již čtvrtý ročník dobročinné akce na po-
moc malé Natálce, kterou postihla 
velmi vzácná vrozená vada Angelmanův 
syndrom, proběhne v sobotu 29. 
června od 14 hodin na městském 
fotbalovém stadionu. Můžete se těšit 
také na fotbalové utkání, kdy proti sobě 
od 17 hodin nastoupí tým hokejistů 
a tým policistů!

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Dobrodiní na Valašsku.
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MFK uvidíme i v další sezoně v nejvyšší české fotbalové soutěži.
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Obrovská radost karvinských házenkářů.
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Rozpis podzimu 2024

1. kolo: Karviná – Liberec 
2. kolo: Pardubice – Karviná 
3. kolo: Karviná – Baník Ostrava 
4. kolo: Plzeň – Karviná 
5. kolo: Karviná - Bohemians Praha 1905 
6. kolo: Teplice – Karviná 
7. kolo: Karviná – Dukla Praha 
8. kolo: Sparta Praha – Karviná 
9. kolo: Karviná – Jablonec 
10. kolo: Slovácko – Karviná 
11. kolo: Karviná – Hradec Králové 
12. kolo: Karviná – České Budějovice 
13. kolo: Mladá Boleslav – Karviná 
14. kolo: Karviná – Olomouc 
15. kolo: Slavia Praha – Karviná 
16. kolo: Karviná – Pardubice 
17. kolo: Baník Ostrava – Karviná 
18. kolo: Karviná – Plzeň 
19. kolo: Bohemians Praha 1905 – Karviná


